
海遊ほのぼの農園

遠山二丁目

新林崎

林崎

下大久保

舛形 湊浜二丁目

謡

新小塚

新大谷地

中田

作田

汐見台一丁目

新下田

獅子前

和田
橋元

諏訪前
林合

招又

石畑

西峠下

汐見台南二丁目

汐見台南一丁目 三百刈田

新糖塚

向洋中学校

阿川沼

二分沢堤

上納

中田堤

開池堤

秋公園

化粧石

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

菖蒲田浜

松ケ浜

湊浜

大代五丁目

桝形貝塚

湊浜一丁目

砂山

西沢田
向山

前浜地区配水場

宮城県中南部下水道事務所
仙塩処理場

砂山公園

長養寺墓地

遠山一丁目

七ヶ浜町

宅地
西原

待井
折越

深川沼

七ヶ浜土地改良区

町営住宅

夏公園

Ｗ

牛ノ鼻木

東峠下

韮ヶ森

切通

新東原
東原

長砂

立石

眺望岬

Ｗ

Ｗ

菖蒲田浜
海浜公園

松ヶ浜
小学校

汐見橋

Ｗ Ｗ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

2.4

3.1

11.6

10.2

4.8

5.3

6.3

8.3

薬師堂

4.5

3.8

3.7

13.1

13.9

13.9

9.2

2.9

1.8

3.6

4.9

5.4 後田

2.1諏訪神社

長養寺

9.3

3.5
3.4

13.6

10
0.8

1.7

1.1

2.4

1.8

公園

19.7

8.1

2.3

2.3

ＪＡ仙台

生物水路
浄化実験施設

老人福祉センター

中央広場

熊野神社

浜伊場

婦人の家

七ケ浜町支店

大代四丁目

中峯橋

大代三丁目

大代六丁目

貞園橋

橋本橋

大代橋

仙流橋

旧砂押川

大代配水池

陸上競技場

5.9

7.4

2.1

6.6

2.1

2.6

3.4

3.8

Ｗ

ＷＷ Ｗ

Ｗ

県営住宅

県営住宅

柏木神社

仙台港多賀城地区緩衡緑地

遠山三丁目

県営住宅

仙

塩

浄

化

セ

ン

タ

－

大代一丁目

多賀城市

仁王島

鍋島

躑躅島

地蔵島

白毛島

高遠島

沖ノ高遠島

北侍田

南侍田
新北侍田

新南侍田

新南谷地

沢尻

前塚

台

二月田

神明

向田

戸畑

蓮沼

沢上

一本松

峯

清水
立花

影田

前島

西

千刈田

吉田浜

毘沙門堂

多聞山
展望広場公園

八ケ森

温排水利用実験場

波多崎

塩竈港湾区域代ケ崎清水
塩竈港湾区域代ケ崎谷地

代ケ崎水道

船舶誘導信号所

地蔵島灯台

火力橋

東北電力仙台火力発電所

蓮沼
（整地中）

新北谷地

水浜

小友
神明

前畑寺島

鶴ケ湊

丑山

土浜
宮城県松島湾
水質自動測定局

明神崎 塩竈港湾区域東宮浜
（東宮浜港）

塩竈港湾区域要害

左道

東埠頭

貞山一
号埠頭

貞山二号埠頭

貞山通二丁目

塩竃地区共同
防災センタ－

貞山通一丁目

塩竈市魚市場

塩竈湾 （千賀ノ浦）

加工業協同組合
塩釜市魚市場水産

協同組合連合会

塩竈塩乾食品総合市場

鎮海観世音

兎島

馬放島

平崎

1.9

1.9

1.8

2.1

2.3

2.3

1.1
18.4

東宮神社

鳳寿寺
1.9

7.3

葦航寺

24.9

16.5

17.3

1.9

1.2

12.8

3.3

23.3

24.4

2.0 21.0

1.3

2.5

33.2

32.9

1.0

23.7

1.8

55.1

13.5

2.9

宮城県塩釜
港湾事務所

塩竈市海員会館

塩竈市魚市場管理事務所

塩竈水産物仲卸市場

主要地方道塩釜・港線

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

古舘

塩竃港湾区域小浜

権現堂島

雀島

寺沼

同性寺

花渕崎

小浜

細田

鹿野

小塚

安場

宮前
寺山

寺前
谷地

舘下

塚田

向山

後田

祭田

新清水沢

上清水沢

浜屋敷

上ノ山

観音堂
三月田

四月田

大豆沢

居久保

新中田
後藤地

上屋神

大日堂

中山ノ田

西君ヶ岡

東君ヶ岡

新五月田

表浜一

天神堂

新三月田

笹山 高山

大山

塩釜局無線

仙台火力

アクアリーナ

図書センター

商工会

七ヶ浜

サッカースタジアム
中央公民館

スポーツ広場

七ヶ浜国際村

花渕浜魚市場

水産振興センター

七ヶ浜町
漁協本所

野球場

君ヶ岡公園

新堤

屋神沼
籠堤

四月田堤

五月田堤

三月田堤東北電力貯水池

君ヶ岡配水池

上山ノ田

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ Ｗ

Ｗ

Ｗ
東北電力灰捨地ダム

仙台火力発電所灰捨地

多賀城七ヶ浜

東宮地区配水池

七ヶ浜町役場

七ヶ浜町
水道事業所

心身障害児通園施設
まつぼっくり広場

東宮臨海工業団地

笠岩堂

境山一丁目
汐見台五丁目 汐見台七丁目

穴切

要害

吉子

小田
東兼田

石堂

浜辺

笠岩

西浦田

西兼田

主要

丑谷辺

下田堤頭

Ｗ

七ヶ浜町歴史資料館

西大木

境山二丁目

北下方

御林

東大木

荒敷

大木囲貝塚遺跡公園

七ケ浜海の宮デイサービスセンター

（整地中）

（整地中）

スポーツハウス

七ケ浜消防署

社敷場

矢筈島

吠崎

誰道

丸山

浜屋敷

松ヶ浜漁港湊浜

兜島

鴻ヶ島

御殿崎

黒崎

七朗治崎湊浜緑地公園

宮城野区

Ｗ

新日本石油精製資材置場

菖蒲田漁港

小豆浜公園

花淵灯台

表浜

小豆
浜

菖
蒲
田
浜

下山ノ田

長須賀

金色 浜沼

戸谷場

保ヶ崎

山ノ神

主
要
地
方
道　
塩
釜・

花渕浜

高山外国人避暑地

長磯

東防波堤燈台

七ヶ浜・多賀
城線・

地方
道塩
釜

Ｗ

Ｗ

萱島

白坂

塩竃港湾区域
吉田花渕浜

中山
22.9

29.3

26.3

44.3

52.3

47.6

42.2

18.8

5.1

37.8

37.6

34.7

28.1

10.3

23.2

31.3

2.5

51.0

21.7

1.5

27.8

45.5

寺坂

1.9

2.2

1.9

4.4

3.4
表浜二

2.1

2.3

32.4

42.9

45.3

40.7

34.1

23.4

4.1

4.8

30.7

42.7

2.5

2.8

1.5

2.2

24.2

2.1

2.8

26.4

19.4

30.2

28.522.6

14.9

12.8

5.5

3.8

3.6

3.6

3.6

3.7

2.1

4.5
養松院

59.4

金剛寺

吉田神社

鼻節神社

高山外国人避暑地

38.7 65.4

10

36.3 16.9

36.9

41.8

35.3

29.3

25.8

2.1

東宮浜

Ｗ

28.2

15.4

2.9

堤谷

浄水場

七ヶ浜町公園墓地蓮沼苑

貞山運河

汐見台四丁目

（土取場）

七ヶ浜町母子
健康センター

七ヶ浜
中学校

亦楽
小学校

Ｗ Ｗ

南下方

小畑

上ノ台

武道館

町民プール

総合スポーツ
センター

野山
五月田 洗崎

神明

上ノ台

藤ヶ沢

中田

多賀
城線

七ヶ
浜・

支援センター
第二清楽苑在宅看護

勤
労
青
少
年
ホー

ム

藤倉配水池

宮城県塩釜漁港事務所
宮城県塩釜水産事務所

塩竈市新浜浄水場

県営住宅

遠山四丁目

主要地方
道仙台・

塩釜線

貞山橋

貞山大橋

多賀城東小学校

貞山運河

貞山運
河

港橋

第二管区海上保安本部
塩釜港湾合同庁舎

中埠頭

貞山通三丁目
（みなと公園）
塩竈港緑地

一本松大橋

籬島

39.3

籬神社

遠山五丁目

2.9

1.9

29.4

3.5

1.2

2.2

3.3

7.8

県営住宅

市営住宅

塩竃港緑地管理事務所

東北電力新仙台火力発電所

Ｗ
Ｗ
Ｗ

3.6

3.7

3.7

Ｗ

塩竈港

仙台市

Ｗ
Ｗ

■亦楽小学校
S39.11月(RC)
3,037m2

■汐見小学校
S50(RC)
4,522m2

■松ヶ浜小学校
S40.11月(RC)
2,466m2

H11.12(木造)
700m2

■七ヶ浜中学校
S41.7月(RC)
3,847m2

■向洋中学校
H2.3(RC)
4,994m2

■汐見保育所
S59.11月(RC)

546m2

■遠山保育所
S50(木造)
614m2

■七ヶ浜国際村
H5.3月(RC)
4,521m2

■サッカースタジアム
H9.3月(RC)
1,898m2

■アクアリーナ
H10.3月(RC)
5,974m2

■町民体育館
S46.10月(SRC)

1,640m2

■図書センター
S45.3月(RC)

770m2

■七ヶ浜町役場
S37(RC)
2,340m2

■水道事業所
H5(RC)
1,318m2

■歴史資料館
S61.3月(RC)

561m2

■生涯学習センター
S53.3月(RC)
4,016m2

湊浜
松ヶ浜

菖蒲田浜

汐見台南

花渕浜
汐見台

吉田浜

代ヶ崎浜

亦楽

東宮浜

要害
御林

境山

遠山

七ヶ浜町全域の地図と浸水域

浸水域（七ヶ浜町のみ）

行政区

0 100 1000m500

敷地周辺(1/5000)

0 50m 250m

七ヶ浜－多賀城、塩釜を結ぶ主要道路

主要道路から中学校への道のり（亦楽・代ヶ崎浜）

他地区から中学校への道のり（汐見台・菖蒲田浜・吉田浜・花渕浜等）

敷地説明（概略）

七ヶ浜中学校敷地の西側には隣接する形で亦楽小学校があり、日頃から学校間の交流が行

われている。また北側の宅地との間には木々が生い茂っている。七ヶ浜の中心に位置し、

周辺には多くの公共施設が建ち並び、町の中心としてのポテンシャルが非常に高い地域に

位置している。

敷地

仮設住宅

仮設住宅

基本構想エリア（小中一貫校及び地域開放施設想定敷地）

基本計画エリア（中学校設計敷地）


